
06/05/2022 16:50 EDITAL Nº 25, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - EDITAL Nº 25, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-25-de-27-de-abril-de-2022-397065789 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/05/2022 | Edição: 82 | Seção: 3 | Página: 94

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Tecnológica Federal do Paraná

EDITAL Nº 25, DE 27 DE ABRIL DE 2022

ALTERAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso de suas

atribuições, considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23

subsequente, considerando o disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que

determina a suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da

publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o território nacional, até o

término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União, considerando a Lei nº

14.314, de 24 de março de 2022, considerando o Edital nº 18, de 26 de junho de 2020, publicado no DOU

de 02 de julho de 2020, que listou os editais cuja validade foi suspensa nesta UTFPR, e o Edital nº 2, de 18

de fevereiro de 2021, publicado no DOU de 26 subsequente, que retomou a contagem dos prazos de

validade dos referidos editais, resolve:

1. alterar no Edital nº 2, de 18 de fevereiro de 2021, publicado no DOU de 26 subsequente, a

data da retomada da contagem dos prazos para 01 de janeiro de 2022, data imediatamente posterior ao

término do estado de calamidade pública, estabelecido pela União, dos editais constantes no item 2,

considerando a prorrogação de 1 (um) ano, conforme a data de vencimento de cada edital;

2. a relação de concursos referentes às categorias de Professor do Magistério Superior e

Técnico-Administrativo em Educação, que passam a ter nova data de validade, encontra-se descrita na

tabela abaixo:

Nº DO EDITAL DE

ABERTURA
CATEGORIA

HOMOLOGAÇÃO

DOU
VENCIMENTO

NOVA DATA DE

VALIDADE

007/2018-CPCP-TD
Professor do Magistério

Superior
19/06/2018 14/07/2021 14/07/2022

010/2018-CPCP-SH
Professor do Magistério

Superior
16/11/2018 29/08/2021 29/08/2022

016/2018-CPCP-CT
Professor do Magistério

Superior
06/12/2018 18/09/2021 18/09/2022

017/2018-CPCP-CM
Professor do Magistério

Superior
24/01/2019 11/10/2021 11/10/2022

021/2018-CPCP-PB
Professor do Magistério

Superior
14/03/2019 24/12/2021 24/12/2022

026/2018-CPCP-GP
Professor do Magistério

Superior
25/03/2019 06/01/2022 06/01/2023

027/2018-CPCP-TA
Técnico-Administrativo em

Educação
19/07/2019 01/05/2022 01/05/2023

028/2018-CPCP-TA
Técnico-Administrativo em

Educação
26/07/2019 08/05/2021 08/05/2022

002/2019-CPCP-CT
Professor do Magistério

Superior
10/09/2019 23/06/2022 23/06/2023

005/2019-CPCP-GP
Professor do Magistério

Superior
30/09/2019 14/07/2022 14/07/2023

004/2019-CPCP-PB
Professor do Magistério

Superior
01/10/2019 12/07/2021 12/07/2022

001/2019-CPCP-AP
Professor do Magistério

Superior
08/10/2019 21/07/2021 21/07/2022

003/2019-CPCP-DV
Professor do Magistério

Superior
14/10/2019 28/07/2021 28/07/2022

006/2019-CPCP-TA
Técnico-Administrativo em

Educação
12/12/2019 25/09/2022 25/09/2023



06/05/2022 16:50 EDITAL Nº 25, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - EDITAL Nº 25, DE 27 DE ABRIL DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-25-de-27-de-abril-de-2022-397065789 2/2

007/2019-CPCP-TA
Técnico-Administrativo em

Educação
13/12/2019 26/09/2022 26/09/2023

3. os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de calamidade pública;

4. este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


